
Noter fra Visionsmøde 5 den 11. januar 2025  --  26 deltagere 

 

Velkomst ved AGL og præsentationsrunde 

 

Vi tog først en gennemgang af forslaget til Ø-plan som har været sendt ud på maillisten, afsnit for afsnit. 

Infrastruktur 

Husk at Skole- og Børnehuset også er Kulturhus. Huset med dets aktiviteter skal også nævnes i Perlen.  

Ø-taxa er en transportmulighed som Ø-sammenslutningen har fået ændret lovgivningen for. Skal vi have den 

mulighed på Fejø, eller vil det underminere vores Ø-bus? 

Bussen er finansieret ved pligtig kørsel af skolebørn og sygetransporter. Men der er også “private” sygetransporter 

som tager over med færgen. De som er for svage til at kunne gå ombord på færgen selv, bliver hentet af fx 

flextrafik. 

Natur og landbrug 

Nationalpark Smålandshavet er en ny mulighed.  

Meget af jorden på Fejø er af god kvalitet, så der ikke udvaskes så meget kvælstof fra landbruget. 

Ordet Økologi mangler i planerne. Også gerne mere skov på Fejø. 

Bosætning 

Vi bør have en velkomstbrochure i forskellige udgaver. Det kunne være en større omtale af Fejø og hvad der 

kendetegner øen, på fejoe.dk og en kortere omtale i en brochure. 

Større synlighed af fællesskaberne. 

Udvikling af Landbolyst. 

Har vi et overblik over lejeboliger? Der er mange lejeboliger på Fejø, og de bliver hurtigt lejet ud. Der er mange 

som gerne vil prøve at bo på Fejø, men som ikke kan komme til det. 

Man kan som en særlig småø-regel udleje sit helårsegnede sommerhus til helårsbeboelse i et år ad gangen, hvis 

kommunen giver dispensation til det. Det kunne vi opfordre sommerhusejerne til. 

 

Herefter var der workshops indenfor de tre afsnit: 

Infrastruktur 

Købmandens åbningstider kunne godt være længere (ultimativt døgnåbent). Det kunne blive nødvendigt at støtte 

nyt inventar i butikken eller solceller på taget, eller med frivilligt arbejde som på mindre øer og i små landsbyer. Ny 

købmand som forpagter af butikken er måske også en mulighed.  

Sociale aktiviteter og foreninger er vigtig social infrastruktur, også for børn ved siden af skolen. Hilsepligten giver 

sammenhold. 

Ø-taxa aften og i sommerferien, men ikke hvis det skader bussen. Undersøg Omøs traktorkørsel. 

Natur og landbrug 

Flere konkrete synlige naturoplevelser på Fejø. 

 



Bosætning 

Istandsættelse af gamle boliger kan givetvis skaffe flere udlejningsmuligheder. Kan fællesskabet/forening/fonde/ 

flexboligejere medfinansiere/investere i det? Plus frivilligt arbejde som er let at få på Fejø. 

Bosætningsvideo som bliver markedsført. Ø-portrætter som fortæller de rolige historier om Fejøboere - også som 

film. 

Bæredygtighed og fællesskab. Etablere en gruppe interesserede som derefter med hjælp fra Almenr (eller andre af 

samme slags) kan etablere et boligfællesskab på Fejø. 

Vi bør formulere nogle visioner for mere samlet beboelse på Fejø, en andelslandsby, cirkulær, bæredygtig. Kræver 

at vi kan finde et sted som kommunen vil godkende. 

 

Herefter fik vi et kort oplæg fra Jan Kofod om energifællesskaber. Det centrale er muligheden for at lave et virtuelt 

energifællesskab, hvor vi benytter Cerius’ kabler. Hvad mon betalingen til Cerius bliver for det? Det må vi have 

belyst af den ekspert som kommer næste gang (2/2). 

 

Næste skridt er at nedsætte nogle arbejdsgrupper omkring konkrete projekter. På næste visionsmøde vil 

interesserede kunne melde sig. Nogle har tilkendegivet, at de gerne vil arbejde med konkrete emner/opgaver. 

 

Fejøforeningens bestyrelse 

Vagn og Anne-Grethe 


